“نظائر/nezâir” ise “نظیرة/nazîre” kelimesinin çoğuludur. Benzer,
denk, misl gibi anlamlarda kullanılır. (Ferâhidî, 2003, VIII, 256; Ebû’l-Bekâ, 1998, 905-906).

Istılâhî olarak ise vucûh ve nezâir kavramları farklı şekillerde tanımlanmıştır. İbnu’l-Cevzî (ö.
596/1199) vucûh ve nezâiri şöyle tarif etmektedir: el-Vucûh ve’n-nezâirin manâsı, bir kelimenin aynı lafız ve
aynı harekelerle Kur’ân’ın farklı yerlerinde zikredilmesi ve bu kelimelerin zikredildiği her yerde
diğerlerinden başka bir manâ kastedilmesidir (İbnu’l-Cevzî, 2000, 46). Misâl verecek olursak İbnu’l-Cevzî
“âyet” kelimesinin altı vechi olduğunu söylemekte ve bu anlamları şöyle zikretmektedir: 1) İşâret 2) Mucize
3) Kitap 4) Emirler ve Yasaklar 5) İbret 6) Kur’ân’ın âyet diye ismlendirilen belirli bir bölümü. İbnu’l-
Cevzî’nin tanımına göre burada verilen her bir anlam vucûha; her âyet kelimesi de nezâire örnektir
(Yaldızlı,, 2014, 7).

Katip Çelebî (ö. 1067/1657) de İbnu’l-Cevzî’nin yorumunu benimsemekte ve vucûh-nezâir hakkında
şunları söylemektedir: Bu ilim tefsirin dallarındandır. Yani bir kelimenin aynı lafız ve hareke ile Kur’ân’da
birçok yerde zikredilmesi ve her yerde farklı bir anlam kastedilmesidir (Altuntaş, 1990, 16).

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ise İbnu’l-Cevzî’nin bu tanımını eleştirmektedir. İbnu’l-Cevzî’yi
kastederek kendi mezhebinden bazılarının vucûhun da nezâirin de lafzı müştereklerde olduğunu sandığını;
isimlerin lazfî açıdan nezâir ile manâ açısından vucûh ile ilgili olduğunu belirttiklerini zikreder. (İbn
Teymiyye, 1991, 277).

Onun (vücûh ve nezâirin) lafızlarda
nezâir, manalarda da muhtelif (vücûh) olduğu da söylenmiştir ki böyle kabul edilirse (tümü) müşterek olur.
Hâlbuki durum böyle değildir. Doğrusu bizim vücûh ve nezâirle ilgili verdiğimiz ilk tanımdır.” ( Yaldızlı,
2013, 13).

Zerkeşî (ö. 794/1391) ise vucûhu çeşitli manâlarda kullanılan müşterek lafızlar; nezâiri ise ümmet
lafzı gibi mutevâtı lafızlar olarak açıklamaktadır. (Zerkeşî, ts., I, 193). Yani Zerkeşî’ye göre vucûh Kur’ân’da
birden fazla yerde zikredilen bir lafzın geçtiği her yerde değişik anlamlara gelmesidir.

Meselâ Hz. Peygamber En’âm sûresinin 82. âyetinde geçen “ظلم/zulüm” kelimesini (İman
edip imanlarına zulüm karışmayanlar…) “şirk” olarak açıklamıştır. Bu bağlamda şirk, zulmün bir vechi
olmaktadır.

Yine Sahâbîler de Kur’ân’daki çok anlamlı kelimelere zaman zaman dikkat çekmişlerdir. Hz. Ali (ö.
40/661) de iknâ etmesi için İbn Abbâs’ı (ö. 68/687) Haricîler’e gönderirken Kur’ân’ın zû vucûh/çok anlamlı
olduğuna dikkat çekmiştir (Güven, 2005, 184; Yaldızlı,, 2014, 3).

Vucûh ve nezâire dair eserler çok erken dönemden itibaren te’lif edilmeye başlanmıştır. Bu alana
dâir yapılan çalışmaları Hicrî ikinci asra kadar götürmek mümkündür (Karagöz, 2008, 8). Bu ilim dalı
Kur’ân ilimlerinin en erken örnekleri arasında yer almaktadır. Muhammed b. Ebî Talhâ (ö. 143/760) ve
Muhammed b. Saîb el-Kelbî’ye (ö. 146/763) vucûh ve nezâir konusunda eser nisbet edilmektedir (Mertoğlu,
1991, 141). Günümüze ulaşan en eski eser Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) Kitâbu’l-Vucûh ve’n-
Nezâir’idir. Bu alanda yazılan eserlere şunlar misâl verilebilir:

Mukâtil b. Süleymân (ö.150/767), “el-Eşbah ve’n-Nezâir”.
Hârûn b. Mûsâ, (ö.170/786 ), “el-Vucûh ve’n-Nezâir fî’l-Kur’âni’l-Kerîm”.
Ali b. Vâfid (ö.193/808), “el-Vücûh ve’n-Nezâir”.
Yahyâ b. Sellâm (ö.200/815), “et-Tesârif”
Mübbered (ö.285/898): “Mâ İttefeke Lefzuhû ve İhtelefe Ma‘nâhu mine’l-Kur’âni’l-Mecîd”.
Hakîm et-Tirmizî (ö.315/927), “Tahsîlu Nezâiri’l-Kur’ân” .
Ebû Hilâl el-‘Askerî (ö.400/1010), “Teshihi’l-Vücûhi ve’n-Nezâir”.
Nisâburî, (ö.430/1038), “Vücûhü’l-Kur’ân”.
Dâmeğani (ö.478/1085), “Islâhu’l-Vucûh ve’n-Nezâir”.
İbnu’l-Cevzî, (597/1201), “Nuzhetu A‘yuni’n-Nevâzir fi’l-Vucûhi ve’n-Nezâir”.
Semseddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-İmâd (ö.887/1487), “Keşfü’s-Serâir a’n Ma’ne’l-

Vücûhi ve’n-Nezâir”.
Ahîzâde Abdülhalim b. Muhammed er-Rûmî (ö.1013/1604). Ta‘liku ‘ale’l-eşbâh ve’n-nezâir.
Mustafa b.

Kur’ân’da barış yapma, boyun eğme, selâm

verme, uyum sağlama gibi anlamlara gelir (İbn Kuteybe, ts., 479; Cevherî, 1984, II, 1950-1952). “سِلْم/silm”
kökünden türeyen kelimelerin Kur’ân’da beş vechi bulunmaktadır. Bu vechler şunlardır: 1) Din 2) Tevhid 3)
İhlâs, 4) İnkıyâd 5) İkrâr (Gezgin, 2015, 538-539).

Taberi (ö. 310/922) bu âyette geçen “ ُأسْلمَْت/eslemtü” fiilini “dilim, kalbim ve tüm organlarımla
Allâh’a boyun eğdim” şeklinde açıklamaktadır (Taberî, 2010, VI, 280). Zeccâc (ö. 311/923) ise bu fiili
“Allâh’ın bütün emirlerine tabi oldum, O’nun yaratıcılığını ikrar ettim” şeklinde açıkladıktan sonra “Nefsimi
Allâh’a adadım” şeklinde de izah edilebileceğini belirtmektedir (Zeccâc, 1988, I, 388). Mâverdî (ö. 450/1058)
ise burada iki ihtimalin bulunduğunu söylemektedir. Birinci ihtimale göre bu fiil Allâh’ın emirlerine boyun
eğmek, Allâh’ı birlemek demektir. İkinci ihtimâle göre ibâdeti sadece Allâh’a has kılmak demektir (Mâverdî,
2001, I, 380). Beğavî (ö. 516/1122) de bu fiile boyun eğmek anlamı verdikten sonra Ferrâ’nın amelimi Allâh’a
has kıldım şeklinde açıkladığını zikretmektedir (Beğavî, 2005, 1, 422). Tefsirlere bakıldığında genel olarak bu
fiile Allâh’a boyun eğmek, itaat etmek, ameli Allâh’a has kılmak, O’nun birliğini ikrar etmek anlamının
verildiği görülmektedir.

saklayanı.
Süleyman Ateş: (Kendine) Çağırır; sırtını dönüp gideni.
Yaşar Nuri Öztürk: Çağırır, sırtını dönüp uzaklaşanı.
Meâller incelendiğinde “تدَْعُو/ted‘û” fiilinin hemen hepsinde “çağırır” şeklinde tercüme edildiği

görülmektedir. Sadece Esed “kendine çeker” şeklinde tercüme etmiştir. Dâmeğânî (ö. 478/1085) “duâ”
kelimesinin altı vechi bulunduğunu söylemekte ve şu vecihleri saymaktadır: Söz, ibâdet, nidâ, yardım
dileme, istifhâm, azâb (Dâmeğânî, 1982, 175).

Me‘âric Sûresi’nde geçen “تدَْعُو” fiilinin bu âyette hangi anlama delâlet ettiğinin titiz bir şekilde tespit
edildikten sonra meâllere yansıtılması gerekmektedir: Oysa meâllerin hemen hemen hiç birinde “ َ ”de‘â/دعَا
fiilinin diğer anlamlarına değinilmemiştir. Müberred (ö. 286/900) buradaki “تدَْعُو/ted‘û” fiilinin “azap
etmek” anlamına geldiğini zikretmektedir (Dâmeğânî, 1982, 175). Mâverdî burada kastedilenin cehennemin
bekçilerinin çağırması olduğunu söylemektedir (Mâverdî, 2001, VI, 94). Bu görüşe göre bekçiler lafzı
hazfedilmiştir.

seslenir anlamındadır 4) Helâk etmek anlamındadır. Nitekim Araplar “ َ de‘â” fiilini bu anlamda/دعَا
kullanırlar (Razî, 2000, XXX, 643). Beydâvî (ö. 685/1286) ise cehennemden kaçan kimseyi “çekmek/cezb
etmek” ve “hazırlamak” anlamından mecâz olduğunu söylemektedir (Beydâvî, 2000, I, 338).

“Çağırır” şeklinde verilen meâller yanlış değildir. Çünkü “ َ de‘â” fiilinin vecihlerinden biri de/دعَا
çağırmaktır. Ancak cehennemin çağırması bu kelimenin sadece bir vechidir.

inanmış kadınları affet…
Yukarda zikrettiğimiz meâllerin hepsinde “بَیْت/beyt” kelimesine ev anlamı verilmiştir. Hâlbûki

,beyt” kelimesinin Kur’ân-ı Kerîm’de birçok vechi bulunmaktadır. Bu vecihlerden bazıları şunlardır: ev/بَیْت“
mescid, gemi, cennetteki barınaklar, hücreler (odalar), hapis, çadır, mağara, mülk vs. Semerkandî (ö.
862/1458) de bu âyetteki “بَیْت/beyt”in gemi veya dîn anlamına geldiğini söylemektedir (Semerkandî, 1995,
III, 502). Bu âyette siyâk Hz. Nûh ile ilgili olduğundan “بَیْت/beyt” kelimesinin bu vecihlerden gemi anlamına
hamledilmesi daha uygundur (Dâmeğânî, 1982, 81). Çünkü burada kastedilenler Hz.